





"2022. Año del Quincentenario de la Fundación de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México".

ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DE MEJORA REGULATORIA DEL MUNICIPIO DE AMECAMECA 2022

En el Municipio de Amecameca, Estado de México el día 31 de marzo de 2022, a las 13:00 hrs. reunidos en el salón de Expresidentes, ubicado en Plaza de la Constitución S/N, parte alta del Palacio Municipal de Amecameca, Estado de México, con fundamento en el Artículo 23 y 24, fracción, V de la Ley para la Mejora Regulatoria del Estado de México y sus Municipios y en lo dispuesto en los artículos del 8 al 26 del Reglamento Municipal para la Mejora Regulatoria del Municipio de Amecameca, se reúnen con la finalidad de celebrar la Primera Sesión Ordinaria del 2022 de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria del Municipio de Amecameca y habiendo convocado a sus integrantes en tiempo y forma.

Acto seguido la Dra. Ivette Topete García, Presidenta de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria da la bienvenida a los integrantes de la Comisión; posteriormente solicita a la secretaria, técnica de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria la C. Bertha Adriana Solares Ramos informe del quórum legal para dar inicio a la Primera Sesión Ordinaria de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria del Municipio de Amecameca y de lectura del orden del día.

Orden Del Día

- 1. Lista, firma de asistencia y Declaración del Quorum Legal
- 2. Aprobación del Orden del día
- 3. Temas a tratar
 - Presentación, análisis y en su caso, aprobación del Reglamento para la Mejora Regulatoria del Municipio de Amecameca.
 - Presentación, análisis y en su caso, aprobación de los formatos 2 RTAPA (Reporte Trimestral de Avance del Programa Anual), correspondientes al primer trimestre del Programa Anual Municipal de Mejora Regulatoria 2022.
- 4. Asuntos Generales.
 - Informe de modificación y actualización de cédulas del Registro Municipal de Trámites y Servicios.
 - Informe de la actualización del Catálogo Municipal de Regulaciones.
- Clausura de la Sesión y firma del Acta.

Existiendo quórum legal, se da inicio a la sesión.

La Presidenta de la Comisión solicita a la Secretaria Técnica, si no hay intervenciones, someta a votación la aprobación del orden del día.

Una vez aprobado el orden día, la Presidenta de la Comisión solicita a la Secretaria Técnica, el desahogo de los puntos a tratar.

Teniendo la palabra la Secretaria Técnica, atendiendo su instrucción, Presidenta, manifiesto lo siguiente:

Se presentan para aprobación de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria los siguientes puntos:

PRIMERO. Presentación, análisis y en su caso, aprobación del Reglamento para la Mejora Regulatoria del Municipio de Amecameca, contar con un reglamento en materia de Mejora Regulatoria dará certeza y legalidad. a los sujetos obligados sobre los trabajos que se deben realizar.







"2022. Año del Quincentenario de la Fundación de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México".

SEGUNDO. La carpeta de los formatos 2 RTAPA (Reporte Trimestral de Avance del Programa Anual) correspondiente al primer trimestre del Programa Anual Municipal de Mejora Regulatoria 2022, correctamente llenados y aprobados por los Comités. Internos de Mejora Regulatoria de sus respectivas Dependencias y Organismos Públicos Descentralizados, esto como parte del seguimiento del Programa Anual de Mejora Regulatoria 2022 del Municipio de Amecameca.

La Presidenta de la Comisión solicita a la Secretaria, si no hay intervenciones, someta a votación la aprobación de los temas a tratar antes expuestos.

Una vez aprobados los temas a tratar, la Presidenta de la Comisión instruye a la Secretaria Técnica continuar con el desahogo del siguiente punto.

Teniendo la palabra la Secretaria Técnica, informa que dentro de los asuntos generales se encuentran los siguientes:

PRIMERO. Se informa que se iniciaron los trabajos de modificación y actualización del Catálogo Municipal de Trámites y Servicios y así darle mayor certeza al ciudadano de Amecameca sobre los Trámites y Servicios que le ofrece el Gobierno de Amecameca, de manera transparente y eficaz.

SEGUNDO. Se informa que se actualizará el Catálogo Municipal de Regulaciones, por lo que se les solicita a todas las Dependencias Administrativas y Organismos Públicos Descentralizados, tener la información regulatoria Federal, Estatal y Municipal vigente que les compete.

Sin más temas que tratar la Presidenta de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria realiza la clausura de los trabajos de la Primera Sesión Ordinaria de la Comisión Municipal de Mejora Regulatoria del Municipio de Amecameca.

Acto seguido Firmas

DRA. IVETTE TOPETE GARCÍA

PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL Y
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DE MEJORA
REGULATORIA DEL MUNICIPIO DE AMECAMECA

B. addille

C.D. BERTHA ADRIANA SOLARES RAMOS
COORDINADORA GENERAL MUNICIPAL DE MEJORA REGULATORIA,
SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN MUNICIPAL Y
ENLACE MUNICIPAL DE MEJORA REGULATORIA

Nombre y cargo	Firma
Yurith Sánchez Villeda Secretaria del Ayuntamiento y Vocal	The state of the s
Alberto Castilla Muñoz Síndico Municipal y Vocal	
Angélica María Durán López Tercera Regidora y Vocal	Opposot:
Fernando Juárez López Cuarto Regidor y Vocal	
Luis Amado Pérez Gutiérrez Sexto Regidor y Vocal	(Sat)

2







"2022. Año del Quincentenario de la Fundación de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México". Armando Díaz González Director Jurídico y de Gobierno y Vocal Perla López Carrillo Contralora Municipal y Vocal María del Pilar Estrada Mendoza Tesorera Municipal y Vocal Blanca Alicia Rivera Picazo Directora de Obras Públicas y Desarrollo Urbano y Miguel Ramírez Aguilera Director de Seguridad Pública y Tránsito Municipal y Vocal Benjamín Martínez Venegas Director de Limpia y Vocal Pedro Daiz Galicia Director de Alumbrado Público, Parques, Jardines y Panteones y Vocal Sergio Piedra Castillo Director de Desarrollo Económico, Turismo y Cultura y Vocal Edilberto Jesús Espinosa Martínez Director de Desarrollo Social y Vocal Paula Alonso Quiroz Directora de La Mujer y Vocal Luis Avala Ramos Coordinador de Comunicación Social y Vocal Vianey Sánchez Serrano Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación y Vocal Mario Edmundo Rodríguez Aguilar Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Vocal Cesar Alberto Vargas Galicia Oficialías Mediadoras. Conciliadoras y Calificadoras y Vocal Oscar Meléndez Delgado Coordinador Municipal de Protección Civil y Vocal Jesús Orlando Gómez Castrejón Director del Sistema Municipal DIF de Amecameca y Vocal Raúl Muñoz Galicia Director General del O.P.D.A.A.S de Amecameca y Gerardo Martínez Fernández Director del IMCUFIDE de Amecameca y Vocal Alex Gonzalo Pérez Valencia Defensor Municipal de Derechos Humanos y Vocal Elí Angélica Silva Juárez Representante del Sector Académico e Invitado Permanente Pedro Arango Zamora Representante del Sector Empresarial e Invitado Permanente Ismael Castro González Representante de Organización Civil e Invitado Permanente